REQUERIMENTO Nº        , de 26 de agosto de 2015.

(Do Sr. JERÔNIMO GOERGEN)

Requer a realização de Audiência

Pública, na Comissão de Finanças e

Tributação, para tratar sobre as

mudanças do PIS e Cofins no

Agronegócio.

 Senhora Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do
Regimento Interno desta Casa, que seja realizada Audiência Pública para
tratar sobre as mudanças do PIS e Cofins no agronegócio.

 Para debater este tema, sugiro a presença dos seguintes convidados:

- Associação das Empresas Cerealistas do Brasil- ACEBRA;

- Sistema CNA;

- Associação Brasileira de Proteína Animal – ABPA;

- Associação Brasileira do Agronegócio – ABAG;

- Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB;

- Sociedade Rural Brasileira - SRB;

JUSTIFICATIVA

A realização da audiência pública solicitada tem como objetivo discutir
as alterações do PIS e Cofins no ramo do Agronegócio brasileiro. É
necessário discutir no âmbito dessa Comissão as perspectivas e reflexos das
mudanças da tributação do PIS e Cofins no Agronegócio.

Para tanto, indicamos as entidades da sociedade civil, visando

contribuir com a discussão, tendo em vista o reflexo direto no setor com as
alterações.

Para isso, requeiro a esta Comissão que venha discutir o tema referido.

Afinal, esta situação tem interferência direta no setor primário, inibindo a

produção e capacidade do desenvolvimento econômico brasileiro.

 Sala das Comissões, em 26 de agosto de 2015.

Deputado Jerônimo Goergen

PP/RS